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W najbliższy poniedziałek w Międzyświeciu w Zespole Szkół Rolniczych odbędzie się III
Forum Rolnicze Podbeskidzia. O tematyce spotkania z dyrektorem Janem Delągiem
Rozmawia Jan Bacza.

 
To będzie trzecie spotkanie rolników z terenu Śląska Cieszyńskiego i Podbeskidzia, jednak sama tradycja
tych spotkań jest dłuższa.
 
Myślę, że nasza szkoła jest najlepszym miejscem, gdzie o rolnictwie rozmawiać można i trzeba. Historia tych
spotkań sięga właśnie naszej szkoły. Pierwsze forum odbyło się tutaj. Organizowane było przy współpracy ze
starostwem powiatowym. Było to zaraz po reformie administracyjnej kraju i po powstaniu powiatów. Później do
organizacji włączyły się pozostałe podmioty, Kółka Rolnicze, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i
Ośrodek Doradztwa Rolniczego. Kilka lat temu pojawiła się koncepcja, aby forum rozszerzyć na pozostałe powiaty,
które kiedyś wchodziły w skład województwa bielskiego, plus powiat pszczyński. To wszystko tereny rolnicze.
Tegoroczne forum to spotkanie robocze z prelegentem, który ma poważny udział w tworzeniu polityki rolnej, ma
wpływ na to jak zostanie ukształtowany i zaproponowany Komisji Europejskiej budżet na następne lata, z rozdania
2014-2020. W tym roku naszym gościem będzie wiceminister rolnictwa pani Zofia Szalczyk.
 
Kilka lat temu o planowanym budżecie mówił pan Jarosław Kalinowski.
 
Tak, wówczas był on konstruowany, teraz będzie mowa już o szkielecie i, co trzeba tutaj powiedzieć, sprawą istotną
dla rolników i Unii i Polski, to to, że Unia w tym rozdaniu stawia na gospodarstwo rodzinne, czyli gospodarstwo,
które w naszej nomenklaturze mieści się do 300 hektarów. W Polsce jest ich około 1,5 miliona. Tych powyżej 300
hektarów, które nazywamy przedsiębiorstwami - mamy 2,5 tysiąca. Trzeba pamiętać o tym, że wsparcie dla
rolnictwa to nie tylko poprawianie warunków konkurencyjności polskiej żywności na rynku unijnym i światowym,
ale ma to również wymiar socjalny. Ponieważ należy tak prowadzić politykę rolną, żeby zapewnić gospodarstwom
rodzinnym godne warunki bytowania. Żeby ci ludzie żyjąc z rolnictwa, produkując w sposób naturalny i zdrowy
mogli z tego godnie żyć. Duże zaniepokojenie wprowadza rok 2015, kiedy kończy się kwotowanie mleka na rynku
skupu. Rynek ten zostanie uwolniony, na dzisiaj nie wiemy co to spowoduje. Chcielibyśmy usłyszeć od pani
minister, jakie ewentualnie działania ochronne będą prowadzone w przypadku gwałtownego załamania się cen.
 
Dla tych, który kupują mleko w kartoniku, określenie 'kwotowanie' nic nie mówi.
 
To oznacza limit możliwości wyprodukowania mleka w roku przez dane gospodarstwo. Jeżeli mam go więcej, mogę
go wprowadzić do sprzedaży, jednak muszę się liczyć z tym, że w przypadku, kiedy ogólna kwota krajowa zostanie
przekroczona, to mogą na producentów tych, który przekroczyli limit, zostać nałożone kary. Dlatego ci producenci
stricte przestrzegają swoich limitów. Jest to też pewna gwarancja warunków zbytu na określonym poziomie i zbytu
swojej produkcji.
 
Dotyczy to tych dużych przedsiębiorców jak i gospodarstwa rodzinne?
 
Wszystkich. Każde gospodarstwo, które zajmuje się produkcją mleka, ma swój roczny limit.
 
Co oznacza brak kwotowania?
 
Może grozić to ekspansją dużych przedsiębiorstw mlecznych, dużych farm. One mogą sobie pozwolić na zejście z
ceną. Nakłady robocizny, ilość osób do utrzymania jest niewielka. Przy małych gospodarstwach będzie to poważny
problem. Może być problem ze skupem. Nie wiadomo jak to rozwiązać. To oczywiście może rozwinąć się w drugą



stronę, że gwałtownie wzrośnie popyt na produkty mleczne, czy mleko surowe. Z tego względu, że ceny skupu u
nas są nieco niższe niż w tzw. starej unii. Trudno przewidzieć jak to wszystko się potoczy. Wiemy jak wygląda
obecnie rozregulowanie rynku wieprzowiny. Producenci nie wiedza czy mają ją produkować czy nie. Ceny są poniżej
kosztów wytwarzania, do tego jeszcze rosyjskie embargo, czy zarażone dziki na wschodzie kraju, które
spowodowały zawirowanie ze skupem i restrykcjami weterynaryjnymi. Skup interwencyjny podobno ruszył, ceny
oferujące jednak są daleko niższe od tych, które były. A te które były i tak nie spełniały kryterium opłacalności.
 
O te wszystkie tematy będzie można zapytać podczas forum.
 
Program forum ustawiliśmy w ten sposób, aby nie rozszerzać części wykładowej, żeby był to jeden prelegent, który
w wyczerpujący sposób omówi swój temat a później będzie odpowiadał na pytania z sali. Może je zadać każdy.
Liczyć się należy, że będą poruszane trudne tematy. Mleko, wieprzowina, opłaty rolnośrodowiskowe. System dopłat
do powierzchni został ograniczony, nie ma dopłat zbożowych, zwierzęcych. To wszystko powoduje zmniejszenie
środków, które płyną do rolnictwa. Mimo, że budżet do rozdania jest większy, bo będzie to około 13,5 miliarda euro
na następne siedem lat.
 
Oprócz spotkania z przedstawicielem rządu, będą również firmy zajmujące się rolnictwem i świadczące
usługi na jego rzecz.
 
Będą prezentować się instytucje, które pracują na rzecz rolnictwa, które prowadzą działalność gospodarczą jak
również działalność doradczą, wspierającą. Będą nasze banki spółdzielcze. Będzie Kasa Rolniczego Ubezpieczania
Społecznego. Również stoiska Chemicznej Stacji Rolniczej z Gliwic. O każdy problem będzie można zapytać.
Przedstawiciele tych firm nie będą występować publicznie, każdy kto chce może będzie się jednak zapoznać z
problematyką podchodząc do ekspertów.
Gości, którzy przyjadą do nas samochodami, prosimy, by wjeżdżali na boisko szkolne od strony wjazdu do Agencji
Restrukturyzacji. Czyli tuż przed przystankiem w stronę Bielska. Tam jest wjazd na boisko, pomieści się tutaj wiele
pojazdów.
 
Dziękuję za rozmowę.
 
 
III Forum Rolnicze Podbeskidzia – program ,

14 kwietnia 2014 r. o godz. 11:00 na terenie Zespołu Szkół Rolniczych w Międzyświeciu, ul. Malinowa 10
 
11:00-11:10 Oficjalne rozpoczęcie Forum, powitanie zaproszonych gości oraz uczestników
11:10-11:15 Wystąpienie Jerzego Nogowczyka - Starosty powiatu cieszyńskiego
11:15-11:30 Występ uczniów ZSR w Międzyświeciu
11:30-11:45 Wystąpienie Romana Włodarza - Prezesa Śląskiej Izby Rolnej
11:45-13:30 Prelekcja na temat - „ Budżet na rolnictwo i rozwój polskiej wsi na lata 2014-2020 ”- Zofia Szalczyk -
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi
13:30 Zakończenie spotkania
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